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 توافق برد-برد
برای ایران و روسیه

اجرای  کرد:  اظهار  روسیه  مسائل  کارشناس 
»معاهده مشارکت جامع راهبردی بین ایران و 
روسیه« بین تهران و مسکو در ابعاد اقتصادی، 
غیره  و  هویتی  دفاعی،  سیاسی،  امنیتی، 
دستاوردهای بسیار مهمی را در راستای منافع ۲ 
کشور ایجاد خواهد کرد و در واقع یک توافق برد-

برد خواهد بود.
جامع  مشارکت  »معاهده  ایسنا،  گزارش  به 
راهبردی بین ایران و روسیه« عصر روز جمعه 
در جریان سفر »مسعود پزشکیان« به روسیه 

از سوی روسای جمهور ۲ کشور به امضا رسید.
»روح الله مدبر« کارشناس مسائل روسیه در 
گفت وگو با ایسنا در ارتباط با معاهده مشارکت 
ایران و روسیه که در روز  بین  جامع راهبردی 
»مسعود  سفر  جریان  در  ماه  دی   ۲۸ جمعه 
پزشکیان« به مسکو بین ایران و روسیه به امضا 
بندی   ۴۷ راهبردی  توافق  کرد:  تصریح  رسید، 
مختلف  ابعاد  از  روسیه  و  ایران  همکاری های 
بسیار مهم و حائز اهمیت است و نقطه قابل 
توجه آن این است که آقای پوتین رئیس جمهور 
آقای  با  مشترک  خبری  نشست  در  روسیه 
پزشکیان اشاره کردند که اجازه نخواهیم داد که 
هیچ عامل خارجی در صدد ایجاد مانع در توسعه 
مناسبات و روابط در روابط ایران و روسیه باشد و 
درواقع تاکید کردند که از این موانع عبور خواهیم 

کرد.
او افزود: این بیانگر رویکرد صریح روسیه در 
تعمیق مناسبات با ایران به خصوص در بحث 
به  بی توجهی  با  روابط  راهبردی  فاز  به  ورود 
فشارهای مختلفی است که غربی ها برای کاهش 
مناسبات با ایران به طرف روس وارد می کنند. 
چنانکه غربی ها نیز این نوع فشارها را به طرف 
ایرانی نیز برای کاهش روابط با روسیه وارد کرده 

و می کند.
اینکه  بیان  با  روسیه  مسائل  کارشناس  این 
»تروئیکای اروپایی همواره نگران تعمیق مناسبات 
بین ایران و روسیه به دلیل منافع برد – برد این 
این  مجموع  کرد:  خاطرنشان  بوده اند«  روابط 
منافع برد – برد در این تفاهم نامه راهبردی که 
بر اساس اصول برابری، احترام متقابل، توازن 
و نیازهای ۲ طرف طراحی شده در نظر گرفته 

شده است.
کنترل و مدیریت فضای شایعه سازی و دروغ 
پراکنی برای اختلال در روابط ایران و روسیه

از  عمده ای  »بخش  اینکه  بر  تاکید  با  مدبر 
مواضع ایران و روسیه در حوزه سیاست خارجی 
مشابه یکدیگر است و این به همگرایی ۲ کشور 
در حوزه های مختلف کمک می کند« در ادامه به 
تشریح برخی از بندهای این توافق اشاره کرد و 
گفت: در ماده ۳۳ این توافق بر همکاری ۲ کشور 
در زمینه مقابله با تهدیدات و تبلیغات ضد روس 
و ضد ایرانی در رسانه ها اشاره شده است و قطعا 
این موضوع کمک می کند که فضای شایعه سازی 
و دروغ پراکنی که با هدایت طرف غربی ها برای 
اختلال در روابط ایران و روسیه ایجاد می شود ، 

کنترل و مدیریت شود.
به  همچنین  روسیه  مسائل  کارشناس  این 
ماده ۱۹ این تفاهم نامه اشاره کرد و افزود: در 
این ماده آمده است که در صورت تجاوز طرف 
ثالث به هر یک از طرفین، طرف مقابل نباید 
به متجاوز کمکی کند و این یک توافق مهم بین 
ایران و روسیه در حوزه دفاعی است و درواقع 
هر  با  مقابله  راستای  در  به ۲ کشور  می تواند 

تهدید مشترکی کمک کند.
این کارشناس مسائل روسیه با تاکید بر اینکه 
این توافقنامه در حوزه اقتصادی نیز بسیار کمک 
است  کشور  برای ۲  برد-برد  واقع  در  و  کننده 
در حوزه  نامه  تفاهم  این  بندهای  از  برخی  به 
همکاری ۲ کشور در مسیر ترانزیت اشاره کرد 
ایران  بین  راهبردی  جامع  توافقنامه  گفت:   و 
امنیتی،  اقتصادی،  ابعاد مختلف  و روسیه در 
سیاسی، دفاعی، هویتی و اجتماعی یک دستاورد 
بسیار مهم است و اجرای آن در راستای منافع ۲ 

کشور یک موضوع برد- برد است.

اتیوپی؛ حلقه روابط ایران با 
کشورهای آفریقایی

کارشناس مسائل آفریقا با اشاره به قرار گرفتن 
مقر اتحادیه آفریقا در کشور اتیوپی اظهار کرد: 
اتیوپی می تواند حلقه روابط ایران با کشورهای 
آفریقایی در مسائل حوزه اقتصادی و سیاسی 

باشد.
به گزارش ایسنا، »محمدباقر قالیباف« رئیس 
مجلس شورای اسلامی صبح روز پنجشنبه ۲۷ 
دی ۱۴۰۳ در قالب هیاتی پارلمانی برای انجام 

سفری ۲ روزه به اتیوپی سفر کرد.
 او در جریان این سفر که به دعوت »تگسه 
شافائو« رئیس مجلس نمایندگان اتیوپی انجام 
شد، با تعدادی از مقامات این کشور آفریقایی از 
جمله »ابی احمد علی«، نخست وزیر، »تاگسه 
چافو« رئیس مجلس نمایندگان و شیخ »ابراهیم 
طوفا« رئیس مجلس اعلای این کشور دیدار و 

رایزنی کرد.
دیدار با ایرانیان مقیم اتیوپی و بازدید از موزه 
با  مبارزه  و  استقلال  نماد  به عنوان  ادوا  جنگ 
برنامه های  دیگر  از  کشور  این   در  استعمار 

قالیباف در جریان این سفر بود.
بر اساس این گزارش اتیوپی ۱۳۵ میلیون نفر 
جمعیت دارد که بیش از نصف آن مسلمان 
را  آفریقا  اقتصاد  پنجمین  همچنین  هستند، 
داراست و در سال های اخیر روند توسعه و رو 

به رشدی را طی کرده است.
این کشور آفریقایی که مقر اتحادیه آفریقا 
نیز در آن قرار داد، عضو بریکس و جنبش عدم 

تعهد نیز است.
اتیوپی؛ پنجمین اقتصاد آفریقا

»جعفر قنادباشی« کارشناس مسائل آفریقا 
اخیر  سفر  مورد  در  ایسنا،  با  گفت وگو  در 
شورای  مجلس  رئیس  قالیباف،  محمدباقر 
اسلامی به اتیوپی تصریح کرد: روابط ما با آفریقا 
به دلیل جایگاه توسعه ای این قاره و همچنین 
نوع  و  آفریقا  و  ایران  بین  اشتراکات  برخی 
همکاری ما با این کشورها در نهادهای بین المللی 
از جمله سازمان ملل، جنبش عدم تعهد و ... 

دارای اهمیت است.
اذهان عمومی  در  این که »عموما  بیان  با  او 
از اتیوپی به عنوان یک کشور عقب افتاده که 
اظهار  می شود«،  یاد  است،  دچار خشکسالی 
کرد: متاسفانه تصور ما از اتیوپی هنوز مربوط 
به سال های قبل است در حالی که این کشور در 

حال حاضر پنجمین اقتصاد آفریقاست.
این که  بیان  با  آفریقا  کارشناس مسائل  این 
ارتباطات  برای گسترش  حلقه خوبی  »اتیوپی 
کشورهای  دیگر  با  ما  سیاسی  و  اقتصادی 
رقابت  اکنون  کرد:  خاطرنشان  آفریقاست«، 
جدی بین کشورهای صنعتی و نیمه صنعتی 
ایجاد شده و ما  آفریقا  برای حضور جدی در 

نباید از این رقابت عقب بمانیم.
مقر اتحادیه آفریقا؛ مقبولیت سیاسی قابل 

توجه برای اتیوپی
قنادباشی با بیان این که »مقر اتحادیه آفریقا 
نظر  از  این موضوع  و  است  اتیوپی  در کشور 
این کشور   به  توجهی  قابل  سیاسی مقبولیت 
می دهد«، اظهار کرد: اتیوپی خریدار برخی از 
محصولات ماست و ما از این ظرفیت برخورداریم 
که در ارتباط با خدمات فنی  و مهندسی حضور 

گسترده تری در این کشور داشته باشیم.
با  ارتباط  »در  این که  بیان  با  همچنین  او 
کشت های فراسرزمینی می توانیم  بر روی این 
کشور  با توجه به ظرفیت هایش حساب کنیم«، 
ادامه داد: طی سال های قبل تلاش هایی برای 
آفریقا  شمال  و  غرب  با  ایران  روابط  گسترش 
اتیوپی  ظرفیت های  به  کمتر  ولی  شده  انجام 

توجه شده است.
این کارشناس مسائل آفریقا با اشاره به سفر 
رئیس مجلس شورای اسلامی به این کشور در 
راستای همکاری پارلمانی بین ۲ کشور گفت:  
افزایش  برای  مقدمه ای  می تواند  سفر  این 
با  باشد  کشور   ۲ بین  اقتصادی  همکاری های 
توجه به این که در جریان این سفر قرار شده 
که سفیر اتیوپی در ایران کار خود را مجددا آغاز 
کند و کمیسیون مشترک اقتصادی ۲ کشور  که 
در فعالیت های آن  وقفه ای ایجاد شده پس از 

چندین سال کار خود را از سر بگیرد.
در فضای سیاسی ایران، بعد از توافق ها جدلی 

بر تعیین برنده و بازنده توافق به راه می افتد.

به گزارش خبرآنلاین اما ادعای اخیر ورود ایلان 
ماسک در سیاست خارجی ایران به خبرنگار ایتالیایی 
باز می گشت که در ۱۹ دسامبر به اتهام نقض قوانین 
جمهوری اسلامی، سه روز پس از ورود به کشورمان 
بازداشت شد. وزارت ارشاد کشورمان پیشتر اعلام 
کرده بود که پرونده این خبرنگار ایتالیایی در مرحله 
در  تهران  در  ایتالیا  و سفارت  دارد  قرار  تحقیقات 

جریان بازداشت وی قرار گرفته است.
این در حالی بود که ایتالیا هر گونه مداخله ایلان 
ماسک در مذاکرات میان ایتالیا و ایران برای آزادی 
یک خبرنگار زندانی در تهران را رد می کند، اما خود 
رابطه »نقش کوچکی«  این  در  دارد  تاکید  ماسک 
داشته است. چه آنکه روزنامه نیویورک تایمز نیز 
روز چهارشنبه گزارش داده بود ماسک در پاسخ به 
درخواست دوست اجتماعی این خبرنگار ایتالیایی، با 
سفیر ایران در سازمان ملل تماس گرفته و به آزادی 

او کمک کرده است.
در همین راستا جورجا ملونی، نخست وزیر ایتالیا، 
که از دوستان ایلان ماسک است، در تاریخ ۹ ژانویه 
احتمالی  نقش  در خصوص  پرسشی  به  پاسخ  در 
ایلان ماسک در آزادی این روزنامه نگار گفته بود که 
از این مسئله بی اطلاع است و اگر هم وی نقشی 

داشته او از آن خبری ندارد.
تکذیب ادعاهای ایلان ماسک در حالی است که او 
پیشتر نیز ادعایی را مبنی بر ملاقات با سفیر ایران 
در سازمان ملل متحد مطرح کرده بود. در آن زمان، 
نیویورک تایمز مدعی دیدار ایلان ماسک با ایروانی در 
نیویورک شده بود؛ ادعایی که مقام های کشورمان از 
جمله »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه نیز 
آن را رد کرده بودند. اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت 
خارجه نیز در خصوص ادعای مطرح شده در برخی 
رسانه های آمریکایی درباره دیدار ایلان ماسک با 
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در نیویورک، 
با تکذیب قاطع انجام چنین دیداری، از فضاسازی  
گسترده رسانه های آمریکایی در این خصوص ابراز 

تعجب کرده بود.
ایلان ماسک نه تنها به دلیل شرکت های برجسته 
دلیل  به  بلکه  ایکس،  اسپیس  و  تسلا  مانند  اش 
طرز فکر نوآورانه، سرمایه گذاری های استراتژیک و 
توانایی او در ایجاد اختلال در صنایع، ثروتمندترین 
فناوری،  تکامل  با  شود.  می  محسوب  جهان  مرد 
ثروت ماسک احتمالا به رشد خود ادامه خواهد داد 
و موقعیت او را به عنوان یکی از تأثیرگذارترین چهره 

های تجاری زمان ما تثبیت خواهد کرد.
اهمیت جتجال آفرینی او در حوزه سیاست خارجی 
مرتبط با ایران از یک سو به دلیل آن است که به گفته 
نیوزویک  تعداد ایرانیانی که از اینترنت استارلینک 
استفاده می کنند، تاکنون به بیش از ۱۰۰ هزار نفر در 
داخل کشور رسیده است. توسعه اینترنت ماهواره 
ای استارلینک در سال ۲۰۱۵ کلید خورد و در ادامه در 

سال ۲۰۱۸ برای اولین بار ماهواره ای از این پروژه در 
مدار زمین قرار گرفت. سپس اسپیس ایکس بیش از 
۱۰۰۰ ماهواره ی استارلینک را به مدار زمین فرستاد و 
طی چند سال اخیر و با ادامه ی ارسال ماهواره ها به 

مدار اکنون تعداد آن ها به ۱۷۳۷ عدد رسیده است.
این در حالی است که سرمایه گذاری های ایلان 
ماسک تأثیر اقتصادی عمیقی هم در داخل امریکا 
و هم در سطح بین المللی داشته است. دسترسی 
جهانی شرکت های او و فناوری های حیاتی که آنها 
را کنترل می کنند، ماسک را به یک چهره کلیدی در 
ژئوپلیتیک جهانی تبدیل کرده است. به عنوان مثال، 
سرویس استارلینک اسپیس ایکس در ارائه دسترسی 
به اینترنت در طول درگیری روسیه و اوکراین نقش 
محوری داشته است. با این حال، تصمیم ماسک 
برای محدود کردن استفاده از استارلینک در عملیات 
نظامی اوکراین، قدرت او را برای تأثیرگذاری بر نتایج 
از  این سطح  المللی نشان داد.  بین  درگیری های 
کنترل بر فناوری های ضروری، ماسک را به عنوان 

یک بازیگر مستقل در صحنه جهانی قرار داده است. 
کسی که می تواند روابط بین الملل را تحت تأثیر قرار 
دهد. علاوه بر این، عملیات تسلا در چین و سایر 
کشورها، منافع اقتصادی ماسک را به این کشورها 
گره زده است. این درهم تنیدگی سوالاتی را در مورد 
میزان تأثیر ماسک بر سیاست ها و روابط بین المللی 
ایجاد می کند. همانطور که به آینده نگاه می کنیم، 
نفوذ ایلان ماسک بدون شک به رشد و تکامل خود 
ادامه خواهد داد. توانایی او در اثرگذاری بر روابط بین 
الملل، یک مسئله را اثبات می کند: ایلان ماسک قبلا 
جهان را به گونه ای تغییر داده است که کمتر کسی 
تصور می کرد. جایی که روابط بین الملل با تکنولوژی 
پیوند می خورد! حالا باید دید ایران به ایلان ماسک 
با نگاه »تهدید« می نگرد یا به مثابه »فرصت« برای 
تغییر معادلات بین المللی؟ این نقطه همان نقطه 
پذیرش اثرگذاری »شرکت های بین المللی« بر روابط 
دولت ها هستند که ایران و امریکا نیز در برابر آن 

قرار گرفتند.

بلومبرگ نیز از حضور دو دیدگاه متفاوت در حلقه 
مشاوران ترامپ در ارتباط با ایران که البته درنهایت 
یک نتیجه را دنبال می کنند خبر داد و نوشت: با 
وجود یکدست بودن تیم ترامپ برای کلید زدن پروژه 
فشار حداکثری، اما نقش متفاوتی برای ایلان ماسک 
تعریف شده که از قضا پررنگ تر از مقامات رسمی 
دولت ترامپ است. بنابر این گزارش، بازی ماسک 
ناهمسو با تیم ترامپ نیست، بلکه او نقش ماشین 
مسیرها  بازگشایی  به  که  می کند  ایفا  را  برف روبی 
کمک می کند. مسیری که البته مستظهر به گزینه 
فشار برای متقاعد کردن ایران و سایر بازیگران به 
و  ماسک  ایلان  تکنوکراتیک  جایگاه  است.  مذاکره 
شخصیت غیرحزبی و غیررسمی او باعث می شود تا 
برای بازیگری چون ایران که نمی خواهد با مقامات 
رسمی دولت ترامپ ارتباط مستقیم یا غیرمستقیمی 
برقرار کند، ارتباط با شخص ماسک راحت تر و کمتر 
با پیچیدگی های ساختاری و سازمانی و حزبی همراه 

باشد.

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، طی سفری به مسکو با 
ولادیمیر پوتین دیدار کرد و توافقی استراتژیک به امضا رساند که 
همکاری های اقتصادی و نظامی دو کشور را تقویت می کند، اگرچه 
فاقد بند دفاع مشترک است. این توافق، ایران را به گذرگاهی برای 
صادرات گاز روسیه به خلیج فارس تبدیل می کند و مسکو با همکاری 
تهران، در تلاش برای جایگزینی سیستم پیام رسانی سوئیفت است. 
رهبران دو کشور این معاهده را نقطه عطفی برای روابط دوجانبه 

توصیف کردند.
مسعود  تایمز،  نیویورک  روزنامه  از  نقل  به  فرارو  گزارش  به 
ولادیمیر  با  مسکو  در  جمعه  روز  ایران  رئیس جمهور  پزشکیان، 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، دیدار و گفت و گو کرد. این نشست که 
در راستای تقویت اتحاد میان دو کشور برگزار شد، بر مبنای اشتراک 
منافع ایران و روسیه در مقابله با فشار های غربی قرار داشت. ایران و 
روسیه که هر دو تحت تحریم های گسترده غرب قرار دارند، در حال 
تدوین یک توافق استراتژیک هستند که بر گسترش همکاری های 

اقتصادی و مالی متمرکز است و به زودی توسط رهبران دو کشور 
به امضا خواهد رسید.

توافق تاریخی ایران و روسیه بدون تعهد دفاع مشترک
این توافق شامل موضوعات نظامی نیز می شود، اما بر خلاف برخی 
توافق های دیگر که مسکو با شرکای خود به امضا رسانده، توافق با 
ایران فاقد تعهدات دفاع مشترک است. کاظم جلالی، سفیر ایران در 
مسکو، در گفت و گو با خبرگزاری ایرنا تأکید کرد: »استقلال و امنیت 
کشورمان و نیز تکیه بر ظرفیت های داخلی برای ما از اهمیت بالایی 

برخوردار است. ما علاقه ای به پیوستن به هیچ بلوکی نداریم.«
در کاخ کرملین و پیش از دیدار، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه، سفر مسعود پزشکیان به مسکو را به عنوان رویدادی »بسیار 
مهم« ارزیابی کرد و از »توافق بزرگ، جامع و استراتژیکی« که قرار 
بود امضا شود، به شدت استقبال نمود. پیش از ورود رئیس جمهور 
ایران، دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، این معاهده را یک 

»رویداد بسیار مهم« برای روسیه توصیف کرده بود.
در همین حال، مقام های ایرانی نیز اهمیت این دیدار را بسیار 
عطفی  نقطه  را  آن  و  دانسته  دولتی  عادی  سفر  یک  از  فراتر 
استراتژیک برای روابط دو کشور ارزیابی کردند. عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران، در پیامی در شبکه اجتماعی تلگرام نوشت: »این 
معاهده نه تنها یک گام کلیدی برای تقویت روابط دوجانبه است، 
بلکه نقشه راهی برای آینده به شمار می رود.« در عین حال، پسکوف 
تصریح کرد که زمان بندی امضای این معاهده برای انحراف توجهات 
از مراسم تحلیف دونالد ترامپ، رئیس جمهور جدید آمریکا، تنظیم 
نشده بود. عباس عراقچی نیز در مصاحبه ای با تلویزیون دولتی ایران 

خاطرنشان کرد که این برنامه ریزی ها ماه ها پیش تعیین شده بود.
مقابله با هژمونی غرب؛ اتحاد راهبردی مسکو و تهران

روسیه از زمان آغاز جنگ اوکراین، به دنبال مقابله با آنچه آن 
را سلطه طلبی و هژمونی غرب به ویژه تحت رهبری ایالات متحده 
می داند، بوده است. این کشور با انعقاد مجموعه ای از معاهدات 
راهبردی تلاش کرده موقعیت خود را تقویت کند. به عنوان مثال، در 
ماه ژوئن، روسیه یک توافق همکاری با کره شمالی به امضا رساند و 

در ماه دسامبر نیز معاهده امنیتی ای را با بلاروس منعقد کرد که به 
موجب آن، سلاح های هسته ای تاکتیکی روسیه در بلاروس مستقر 

می شوند. هر دو معاهده شامل بند های دفاع مشترک بودند.
روسیه ریاست سازمان پیمان امنیت جمعی را بر عهده دارد؛ 
ائتلافی که شامل بلاروس و چندین کشور عضو سابق اتحاد جماهیر 
شوروی، از جمله ارمنستان در قفقاز و قزاقستان، قرقیزستان و 
تاجیکستان در آسیای مرکزی می شود. این سازمان که در ابتدا با 
هدف مقابله با ناتو تشکیل شده، بر اصل »حمله به یک عضو، 
حمله به همه تلقی می شود« استوار است. اما اخیراً، این ائتلاف 
با چالش هایی مانند تعلیق عملی عضویت ارمنستان روبه رو شده 

است.
بازگشت احتمالی ترامپ به کاخ سفید می تواند فشار های بیشتری 
را بر ایران وارد کند و تلاش های ایالات متحده برای افزایش انزوای 
ایران را تشدید نماید. علاوه بر مسائل دفاعی، روسیه با ایران و 
دیگر کشور ها همکاری می کند تا جایگزینی برای سیستم پیام رسانی 
سوئیفت، که تراکنش های میان بیش از ۱۱ هزار مؤسسه مالی در 

سراسر جهان را هماهنگ می کند، ایجاد نماید.
مسکو همچنین به دنبال اتصال مستقیم به بنادر خلیج فارس 
از طریق احداث یک خط آهن جدید از مسیر ایران است. عباس 
عراقچی وزیر أمور خارجه ایران اعلام کرد که توافق پیش بینی شده 
برای امضا در روز جمعه، ایران را قادر می سازد تا به عنوان گذرگاهی 
برای صادرات گاز روسیه عمل کرده و گاز دریای خزر را به سواحل 
خلیج فارس برساند. او افزود: »این توافق ایران را به یک قطب بزرگ 

صادرات گاز تبدیل خواهد کرد.«
کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه، در گفت و گو با رسانه های 
ایرانی اظهار داشت که رهبران دو کشور به این نتیجه رسیده اند که 
توافق پیشین دیگر پاسخگوی شرایط فعلی جهان و نظم منطقه ای 
نیست. وی افزود: »این توافق جدید تمامی ابعاد روابط دوجانبه ما 
از جمله رویکرد های سیاسی مشترک را در بر می گیرد، این نشان 
می دهد که ما قدرت را چگونه ارزیابی می کنیم و برای آینده چه 

برنامه هایی داریم.«

ایلان ماسک چگونه در سیاست خارجی ایران و آمریکا نقش خواهد داشت؟

مرد مرموز دنیای سیاست
ایلان ماسک، که یکی از حامیان اصلی کارزار ریاست جمهوری دونالد ترامپ و در آستانه پذیرش نقشی به عنوان مشاور او در کاهش هزینه های دولتی 
است، روز پنجشنبه در حساب خود در شبکه اجتماعی ایکس گفت »نقش کوچکی« در این موضوع داشته است. او با فاصله بسیار کمی در پست دیگری 

نوشت: »من هیچ تماس مستقیمی با ایران نداشتم. فقط پیشنهاد حمایت از سوی آمریکا را دادم.«

ابعاد یک توافق تاریخیآیا روابط ایران و روسیه وارد مرحله ای تازه شده است؟

همانطور که 
به آینده نگاه 

می کنیم، 
نفوذ ایلان 

ماسک بدون 
شک به رشد 
و تکامل خود 
ادامه خواهد 

داد. توانایی او 
در اثرگذاری 
بر روابط بین 

الملل، یک 
مسئله را اثبات 

می کند

تحولاتی و اتفاقات مهیبی که بعد از ۷ اکتبر رخ داده نقطه عطف مهمی در 
منطقه و مساله فلسطین است. توافق آتش بس بین حماس و اسراییل که 
قرار است از روز یکشنبه اجرایی شود، دوراهی برای جهان است؛ دو راهی که 
یا به شرمندگی از انسانیت ختم می شود یا تلاش می کند از شرمندگی حمایت 

از اسراییل بکاهد.  
خبرآنلاین در مورد توافق حماس و اسراییل و آتش بس، با هادی برهانی، 
استاد دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران به گفت وگو نشسته است. او 
معتقد است »این توافق را برای حماس می توان پیروزی بزرگی قلمداد کرد و 
نهایتا نتانیاهو در برابر مقاومت حماس و انصارالله کوتاه آمد و این شرایط برای 

بخشی از کابینه نتانیاهو و ائتلاف حاکم قابل پذیرش و قابل تحمل نیست.«
این گفت وگو را در ادامه بخوانید: 

 توافق آتش بس بین حماس و اسرائیل بعد از یک سال و نیم از شروع 
بحران به دست آمد.  برخی معتقدند این توافق از چند ماه پیش هم دست 

یافتنی بود.  این تاخیر و تعلل چه آورده ای داشت؟
  بله امکان این توافق از چند ماه پیش و پس از طرح جوبایدن وجود 
داشت اما نتانیاهو به امید به دست آوردن دستاوردهای بیشتر در صحنه نبرد 
و کسب امتیازات بیشتر آن را به تاخیر انداخت. نتانیاهو امیدوار بود بتواند از 
راه های نظامی گروگان های خود را آزاد کند، امیدوار بود با فشار سنگین نظامی 
حماس را وادار به تسلیم کند یا حداقل عملیات های آن در غزه را متوقف کند، 
امیدوار بود مردم غزه را علیه حماس بشوراند و مناطق مسکونی غزه را تحت 

کنترل کامل درآورد اما در این چند ماه هیچ کدام از این اهداف برآورده نشد. 
عملیات نظامی حماس ادامه یافت و حتی در مواردی تشدید شد. حماس 
تسلیم نشد و مواضع قبلی خود در قبال توافق آتش بس را حفظ کرد. توانست 
نیروهای از دست رفته خود را با جذب نیروهای جدید جبران کند و شاید از 
همه عجیب تر توانست تا آخرین روزها به موشکی پرانی علیه اسرائیل ادامه 
دهد. در واقع این واقعیت ها به نوعی نشانگر ناکامی نتانیاهو است و بر همین 
اساس این موضوع به محبوبیت و موقعیت نتانیاهو در اسرائیل لطمه می زند. 
چند  تاخیر  این  مسئول  را  او  اسرائیل  اپوزیسیون  در  ویژه  به  بسیاری  الان 
ماهه معرفی می کنند که نه تنها دستاورد چندانی برای اسرائیل نداشت بلکه 
هزینه های اضافه ای را بر اسرائیل تحمیل کرد. تعداد بیشتری از گروگان های 
اسرائیلی در این چند ماهه کشته یا زخمی شدند. صدها نظامی اسرائیل در 
این مدت در غزه کشته و زخمی شدند و جو منفی بین المللی برای چندین ماه 
دیگر ادامه یافت و بار جنایات و جرائم اسرائیل از نظر افکار عمومی و همچنین 

سازمانهای بین المللی سنگین تر شد.
گرچه هنوز جزئیات توافق خیلی مشخص نیست ولی طبق همین اخبار 
موجود، تحلیل شما از آینده سیاسی حماس چیست؟ به موازات آن موضوع 

محور مقاومت از اهمیت بالایی برخوردار است.
براساس آنچه تاکنون مشخص شده می توان مدعی شد حماس در غزه 
باقی ماند و از آینده غزه حذف نخواهد شد. همچنان قدرت اصلی غزه حماس 
است و به محض عقب نشینی اسرائیل از نظر اداری و نظامی بر غزه تسلط 

خواهد داشت اما به دلایل مسائلی مانند بازسازی غزه و کمک رسانی به این 
باریکه، حماس ناچار است ملاحظات منطقه ای و بین المللی در مورد حضور 
خود در غزه را در نظر بگیرد. این امر می تواند به صورت توافق با فتح و ساف 
برای اداره مشترک غزه باشد یا حماس پوست خواهد انداخت و در ذیل عناوین 
دیگری در صحنه حضور می یابد. اما داستان محور مقاومت چیز دیگری 
است. به دلیل تحولات شگرف چند ماهه اخیر به ویژه در لبنان، سوریه، عراق 
و ایران دیگر محور مقاومت به آن شکل سابق وجود خارجی ندارد و بقای آن، 
به شکلی دیگر، در گرو فعل و انفعالاتی جدی در تهران و محورهای متعدد 

منطقه ای است.
  در توافق ایجاد شده، اسم قطر به عنوان میزبان و میانجی مذاکرات مطرح 
است، همچنین مصر و امریکا. علاوه بر اینکه می توان اشاره کرد که نامی از 
نقش آفرینی جمهوری اسلامی ایران نیست، از لحاظ دیپلماتیک، این توافق 

برای کدام بازیگر صحنه نقش برگ برنده داشت؟
  قطعا قطر یک برنده بزرگ این توافق است. بدون نقش آفرینی قطر 
این توافق ممکن نبود و قطر یک بار دیگر توانست اعتماد طرفهای مختلف 
بین المللی را جلب کرده و یک پروژه بسیار سنگین سیاسی را به ثمر برساند. 
یک بعد مهم نقش آفرینی قطر هم این بود که با حضور قطر به عنوان یک 
رعایت  زیادی  حدودی  تا  حماس  و  فلسطین  منافع  حماس،  اصلی  حامی 
می  است  دور  فلسطین  از  که  دیگری  کشور  عهده  به  نقش  این  اگر  شد. 
افتاد چنین دستاوردی برای فلسطینی ها قابل تصور نبود. جمهوری اسلامی 

ایران راه متفاوتی را انتخاب کرده و از صحنه های بین المللی عقب نشسته و 
زیرساخت های لازم برای چنین نقش آفرینی هایی را ایجاد نکرده و لذا همیشه 

سهم چندانی از این تحولات و دستاورها ندارد.
  ما می دانیم که نتانیاهو با این جنگ برای خود اعتبار قهرمانی در جامعه 
هدفش در اسرائیل ساخت. نتانیاهو قهرمان تاریخ اسرائیل خواهد ماند یا نگاه 

منفور بین المللی بر آن غلبه می کند؟
به  نسل کشی  ارتکاب  و  آن  کردن  ویران  و  غزه  به  با حمله  نتانیاهو    
یک موجود منفور بین المللی تبدیل شد. احتمالا ایشان اکنون منفورترین 
از زمامداران منفور  المللی در جهان است و به عنوان یکی  شخصیت بین 
تا حدودی  اما در داخل اسرائیل اوضاع  باقی خواهد ماند.  تاریخ جهان  در 
متفاوت است. اکثریت مردم یهودی اسرائیل از جنایات او در غزه حمایت 
می کنند و همچنین دستاوردهای او در جبهه شمال، در لبنان، در سوریه، 
در عراق و در ایران را می ستایند. نتانیاهو در هر حال سیاستمداری زیرک و 
پیچیده است که توانست اسرائیل را در یکی از سخت ترین شرایط اداره کند و 
از خسارت های آن فرصت و دستاورد بسازد. اما این دستاوردها در جنوب به 
اندازه کافی رضایت بخش نبود. اسرائیل نتوانست از پس حوثی های یمن برآید، 

همچنین نتوانست حماس را نابود یا تسلیم کند.
 توافق با حماس، محبوبیت نتانیاهو در اسرائیل را کاهش خواهد داد اما برای 
اینکه بدانیم این تاثیر تا چه اندازه است باید کمی صبر کرد و تحولات روزهای 

آینده را ارزیابی کرد.

 آیا حماس پوست اندازی خواهد کرد؟
برگ برنده توافق بزرگ غزه


